
Muzejníček
Dětský měsíčník od skřítků Muzejníčků  
z Jihočeského muzea v Českých Budějovicích

č. 4

Ahoj,
blíží se nám Vánoce, které patří k nejoblíbenějším a nejkrásnějším 
svátkům v roce. Lidé si v tomto období projevují vzájemnou 
lásku, náklonnost, vděčnost. Na Štědrý den se lidé připravují 
na nejočekávanější událost, narození Krista. Za okny můžeme vidět 
zažehnuté svíčky, lampy, rozsvícené a nazdobené vánoční stromky, 
jesličky, slavnostně prostřený vánoční stůl. Z téměř každého domu 
lze slyšet zpěv koled.

prosinec / 2015

... z nové expozice

V nové expozici „Příběh města 
Českých Budějovic“  

si prohlédni vícebokou číši 
s košťálovými nálepy.

Jedná se o vzácně  
se vyskytující číši  
z 2. poloviny 15. století.  
Pochází ze „Staré 
budějovické sbírky“ uložené 
v Jihočeském muzeu  
v Českých Budějovicích. 
Tyto číše se objevují 
sporadicky již v průběhu 
celého středověku na konci 13. století. 
Číše jsou považovány za produkt českých skláren. 



24. prosince – Štědrý den
Štědrovečerní večeře začíná po východu první hvězdy,  
kdy končí advent.
25. prosince – Boží hod vánoční
Tento den byl stanoven jako den narození Ježíše Krista. 
Říká se, že se narodil v prostých jesličkách v chlévě  
nedaleko města Betléma.
26. prosince – Svátek sv. Štěpána – 2. svátek vánoční
Dříve byl tento den dnem koledníků. Byl společenskou událostí,  
tradičním zvykem konaným pro radost i zábavu.

České svátky a významné dny 

Poznáš,  
kdo je kdo?

Odpověď 
najdeš 
ve vánoční 
výstavě.

Z lidových tradic
Advent  
Znamená doslova „příchod“ a byl dobou očekávání příchodu Mesiáše  
na svět. Je to přípravná doba na Vánoce, která zahrnuje čtyři neděle před 
Štědrým dnem.
Dnes k adventu neodmyslitelně patří adventní věnec. Svíce na adventním 
věnci mají svůj význam. První svíce je svíce proroků. Druhé svíci se říká 

betlémská svíce a představuje lásku. Třetí je pastýřská 
svíce, připomíná blížící se narození Ježíše a prezentuje 
tedy radost. Čtvrtá, andělská svíce, symbolizuje pokoj  
a mír. 

Do adventu spadají obchůzky adventních masek spojova-
ných se jmény prosincových světic a světců – sv. Barbora,  
sv. Mikuláš, sv. Ambrož a sv. Lucie.



Vybarvi si obrázek a nakresli na stromek 
ozdoby. Pod stromeček nakresli dárečky, 
které si přeješ od Ježíška. 



Program v Jihočeském muzeu

16. 4.  – 31. 12. 2015  „ŠANGRI-LA“ – NEPÁL, TIBET, 
BHÚTÁN A INDIE, HLEDÁNÍ ZTRACENÉHO RÁJE   
Unikátní výstava pro milovníky mýtů, cestování,  
filosofie představí barevný svět států ležících na úpa-
tích Himálají se vším, co k nim patří. 
16. 5. 2015 – 13. 1. 2016  MISTR JAN HUS  
A KOSTNICKÝ KONCIL  
Výstava Archeologického muzea v Kostnici zachycuje 
netradiční formou, pomocí stavebnice Playmobil, 
průběh Kostnického koncilu.
14. 10. 2015  – 31. 1. 2016  UKÁZKY  
Z TRAMPSKÉ TVORBY NA JIHU ČECH 
Zachycení rozmanitosti a různorodosti trampské 
činnosti a tvorby různých osad v jižních 
Čechách v časovém průřezu od 1. republiky  
až do současnosti.
28. 11. 2015  – 3. 1. 2016  ADVENTNÍ ČAS 
NAŠICH PŘEDKŮ – vánoční výstava.

JčM ve spolupráci s firmou Piatnik Praha s.r.o. připra-
vilo pro návštěvníky výstavy „Mistr Jan Hus a Kostnic-
ký koncil“ soutěž nejen pro školy, ale i pro rodiny  
s dětmi, které výstavu navštíví a úspěšně vyplní samo-
obslužný pracovní list.
VÝHRY:
• Pro třídy – tři vylosované třídy obdrží ceny v podo-

bě didaktických her od firmy Piatnik.  
• Rodiny s dětmi – obdrží volné vstupenky  

do Playmobil FunParku v Zirndorfu pro celou rodinu. 

•  VÝSTAVY:

•  SOUTĚŽE:

Měsíčník pro děti  Muzejníček  
© Jihočeské muzeum v Č. Budějovicích

Sestavily: J. Pešková, A. Khadka;  
Kresby: T. Kolegar;  

Korektura: P. Kočerová; Sazba: T. Fojtlová

•   EDUKAČNÍ  
 PROGRAMY 
 PRO ŠKOLY
Krátkodobé edukační programy k výstavám:
18. 5. 2015 – 13. 1. 2016 „Středověk – doba,  
ve které žil Mistr Jan Hus“. Příběh Mistra Jana 
Husa v netradičním pojetí stavebnice Playmobil. Do-
zvíte se o životě ve středověku, posledních dnech 
Mistra Jana Husa nebo něco málo o králi Zikmundovi.
Více na http://www.muzeumcb.cz/vzdelavani/
30.11. – 22. 12. 2015 „Příběh Vánoc“ - edukač-
ní program představí tradiční způsoby zdobení vá-
nočního stromku v našem regionu. Žáci budou se-
známeni s adventem, tradičními vánočními zvyky 
a symboly. Program je doplněn pracovním listem, 
který si děti odnesou domů.  Ve dnech 7. – 10. 12. 
bude program doplněn vánočními dílnami, kde 
si děti ozdobí perníčky nebo vyrobí vánoční dekoraci.

Dlouhodobé programy:
„Město České Budějovice v proměnách času“.  
Příběh města a jeho historie je dětem přiblížena ne-
jen pomocí sbírkových předmětů, ale též díky inter-
aktivnímu modelu, s kterým děti pracují a poodhalují  
tak příběh města, kterým prošlo více jak sedm století.
Projekt „Archeologické muzejní kufříky“  
nabízí edukační programy:
• „Život v době kamenné – lovci a sběrači“
• „Život v době kamenné – první zemědělci“
• „Život v době bronzové – využití prvních 
kovů“
Žáci a studenti mají jedinečnou možnost seznámit  
se s daným obdobím pomocí kopií nástrojů charakterizu-
jících příslušné období.

www.muzeumcb.cz

ADVENTNÍ  DOPROVODNÉ AKCE 
28. 11. Ukázka výroby staročeských perníků z kadlubů,malování perníčků 

(Julie CHADIMOVÁ). 
29. 11. Ukázka řezbářské práce – vyřezávání figurky do betlému z lipové-

ho dřeva (Ing. Miroslav ČENĚK).
1. 12.  Tvoření zvonků a andělíčků z včelího vosku (Helena SALVOVÁ) .
9. 12. Lotrando a Zubejda – divadlo pro školy v podání divadelního souboru 

SOŠ veterinární, mechanizační a zahradnické a jazykové školy s právem stát-
ní jazykové zkoušky. (začátky v 9:00, 10:00, 13:30, 14:30 hodin)

11. 12.  Vánoční loutkové představení pro děti v podání divadla  
„Viďadlo“. (začátek v 16:30 hodin)

15. 12. Koledování s Úsvitem – tradiční zpívání vánočních koled  
na schodech Jihočeského muzea. (začátek v 18:00 hodin)

19. 12. Výroba dřevěných holubiček z rovnoletého smrku  
či jedle nebo štěpné lípy (Ing. Pavel SARAUER).

22. 12. a 23. 12.  Předvádění háčkovaného výrobku a prá-
ce s dětmi  (Bohdana HOMOLKOVÁ).


